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[Økonomiministeren.] 
på 900 mill. kr. Et  præcist skøn over stil- 
lingen i 1959 kan ikke opstilles. Der må i 
hvert fald regnes med et ganske væsentlig 
mindre overskud end i fjor. Så er spørgs- 
målet, hvor stærk forringelsen vil blive, og 
hvor hurtigt den vil komme. 

Retningslinjen for den økonomiske poli- 
tik, der bør føres her i landet, må da være, 
at man på den ene side undgår en ny stram- 
ning, der bremser udviklingen hen imod 
den størst mulige erhvervsmæssige effekti- 
vitet, og på den anden side undgår, at 
aktivitetsfremgangen udvikler sig til et for 
kraftigt indre efterspørgselspres. Disse hen- 
syn tilsiger for det første, at vi fortsætter 
med at frigøre importen, hvor der er mulig- 
hed derfor, og hvor det vil virke gavnligt 
på prisniveauet og konkurrenceevnen; for 
det andet, at der vises en vis tilbageholden- 
hed med igangsættelse af yderligere byggeri 
m. v., og endelig at vi undgår en yderligere 
forringelse af statsbudgettets overskud. 

Den sidste bemærkning leder naturligt 
frem til oversigtens afsnit om statsfinan- 
serne. Jeg skal imidlertid afholde mig fra 
at gå dybere ind på dette område, som hen- 
hører under finansministeren. Kun skal jeg 
pege på, at oversigten regner med en for- 
mindskelse af overskuddet på drifts- og 
anlægsbudgettet for det kommende finansår 
på henved 100 mill. kr., nemlig en nedgang 
fra 550 mill. kr. til 450 mill. kr., hvorimod 
nettostillingen på kapitalbudgettet skulle 
blive nogenlunde uændret. 

Jeg skal slutte disse bemærkninger med 
at understrege, at den usikkerhed, der hviler 
over den internationale konjunkturudvik- 
ling, nødvendigvis må medføre, at vurderin- 
gen af den sandsynlige udvikling herhjemme 
må gives med et vist forbehold. 

Uberegnelige faktorer kan fremstå som 
følge af udenrigspolitiske begivenheder eller 
af uforudsete ændringer i andre landes øko- 
nomiske politik, så vilkårene for dansk 
økonomi derigennem ændres, men jeg ud- 
taler håbet om, at den redegørelse for den 
hidtidige økonomiske udvikling og de sand- 
synlige udsigter for den nærmest kommende 
tid, der indeholdes i den økonomiske års- 
oversigt, må afgive et så nøgternt grundlag 
som muligt for folketingets vurdering af de 
krav, en sund økonomisk politik stiller såvel 
til erhvervene som til lovgivningsmagten. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 5 medlemmer og 5 stedfortrædere 
til Europarådet. 

Valgt blev: Frode Jakobsen med stedfor- 
træder Holger Eriksen, Per Hækkerup med 
stedfortræder Victor Gram, Per Federspiel 
med stedfortræder Heick, Ole Bjørn Kraft 
med stedfortræder Poul Møller og Lannung 
med stedfortræder Kirsten Gloer felt-T arp. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
ophævelse af det amtskommunale fællesskab 
på Bornholm. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
3560, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 
821). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredje behandling 
sattes til forhandling under ét. 

Udvalgets ordfører (Johs. E. Larsen): 
Udvalget har i to møder behandlet det fore- 
liggende lovforslag. Til brug ved udvalgets 
arbejde har man indhentet den mellem par- 
terne foreliggende opgørelse vedrørende de- 
lingen af amtskommunens aktiver og pas- 
siver samt oplysninger om, hvilke aftaler 
der er truffet med hensyn til den fremtidige 
ordning af de hidtil bestående fællesopgaver. 
Udvalget har i et samråd med indenrigs- 
ministeren gennemgået besvarelsen af de 
stillede spørgsmål og indstiller herefter lov- 
forslaget til vedtagelse i den foreliggende 
skikkelse. 

Conrad Kofoed: Den ærede ordfører for 
udvalget har redegjort for udvalgets stilling 
til lovforslaget, og denne redegørelse kan 
jeg tiltræde. 

Årsagen til, at jeg har bedt om ordet, er, 
at der allerede til kommunerne er udsendt 
cirkulære om valg den 28. april. Jeg vil 
spørge den højtærede indenrigsminister, om 
der er mulighed for, at valget kan udsættes 
f. eks, til den 12. maj. Grundlaget for dette 
mit spørgsmål er, at det med det personale, 
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[Conrad Kofoed.] 
man har i landkommunerne, vil betyde, at 
de skal sidde hele påsken og udarbejde 
valglister og lignende. De har nu i denne 
måned haft beskæftigelse nok med skatte- 
ligning og lignende, så det ville være kær- 
komment, om valget blev udsat. 

Det er et spørgsmål, som jeg har fået 
stillet derhjemmefra, og hvis det var muligt, 
ville jeg gerne høre, hvad den højtærede 
indenrigsminister har dertil at bemærke. 

Indenrigsministeren (Søren Olesen): Til 
det spørgsmål, som det ærede medlem hr. 
Conrad Kofoed stillede, må jeg svare, at 
vi i ministeriet har overvejet det og mener, 
at der ikke skulle være nogen vanskeligheder 
for kommunerne. Man bruger jo folketings- 
valglisterne også til amtsrådsvalg, og disse 
folketingsvalglister er udarbejdet i februar 
måned, har ligget til eftersyn og er altså 
fuldt up to date. Det eneste, man skal gøre, 
er, at man skal lave en tillægsliste over dem, 
som fylder år mellem den 1. februar og 
den 28. april, hvis valget altså bliver den 
dag. Da det kun kan dreje sig om meget 
få i landkommunerne, har vi ment, at det 
vil være et meget lille arbejde at finde disse 
få, der er flyttet inden for dette tidsrum, 
eller som har fyldt år og har opnået valg- 
retsalderen inden for det tidsrum, så efter 
de overvejelser, vi har haft i ministeriet, 
skulle der ikke være nogen vanskelighed 
ved at afholde valget den 28. april, hvis 
altså den dag bliver fastsat; vi kan jo ikke 
fastsætte den endeligt, før lovforslaget er 
vedtaget og loven stadfæstet. 

Udvalgets ordfører (Johs. E. Larsen): 
Jeg kan i tilslutning til den højtærede in- 
denrigsminister sige, at det forekommer 
mig ikke, at det kan være noget overvæl- 
dende arbejde, kommunerne bliver bebyrdet 
med ved at skulle supplere valglisterne. Der 
er i denne sag udfoldet stærke bestræbelser 
for at få fællesskabets ophævelse fremmet, 
og jeg må sige, at vi har arbejdet næsten 
ekstraordinært stærkt herinde i folketinget 
for at kunne imødekomme de lokale ønsker 
i så henseende. Jeg mener derfor, at vi nu 
må søge sagen helt ajourført ved, at amts- 
rådsvalgene på Bornholm afholdes så hur- 
tigt, som det kan lade sig gøre, således at 

amtsrådene derovre hurtigst muligt kan 
komme til at fungere på normal vis. Vi vil 
derfor anbefale den højtærede indenrigs- 
minister, at man fastholder den 28. april 
som valgdag for amtsrådsvalgene på Born- 
holm. 

Poul Sørensen: Da mit partis ordfører 
desværre på grund af sygdom ikke kan være 
til stede, vil jeg gerne slutte op bag ønsket 
om at udskyde valgdagen til den 12. maj. 
Der er rettet henvendelser fra mange sider 
på Bornholm om at imødekomme dem på 
dette område, og derfor vil jeg gerne støtte 
denne tanke. Men nu får vi forhåbentlig 
lejlighed til i udvalget mellem anden og 
tredje behandling at drage spørgsmålet 
frem, måske i et samråd med den højtærede 
indenrigsminister. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets §§ 1-9 og dets overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Da der er fremsat ønske om 
fornyet udvalgsbehandling, vil lovforslaget 
være at henvise til fornyet behandling i 
udvalget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændring i lov om tillæg til lov om indførelse 
af dansk kirkelovgivning i de sønderjyske 
landsdele. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
3527). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om 
dets overgang til tredje behandling sattes 
til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets tekst og dets overgang til tredje 
behandling 
vedtoges uden afstemning. 


